
 

1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 181 del 02 dicembre 2024  

DIPARTIMENTO Infrastrutture – Trasporti 

SERVIZIO Trasporto Pubblico Locale – DPE005 

 

 

UFFICIO Linee commerciali e verifiche TPL 

OGGETTO: Contratti di servizio per il TPL su gomma – Presa d’atto degli esiti delle 

riunioni dei Comitati tecnici di gestione  

 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 

- con la deliberazione di Consiglio Regionale del 7 agosto 2018, verbale n. 111/2 sono stati 

definiti i Servizi Minimi e degli ambiti di traffico del Trasporto Pubblico Locale ai sensi 

dell’art. 13 comma 1 della Legge Regionale 23 dicembre 1998, n. 152 e della Deliberazione 

dell’Autorità di Regolazione dei Trasporti n. 48/2017 del 30 marzo 2017; 

- con atto di Giunta Regionale n. 2 del 13.01.2022 avente ad oggetto: “L.R. 23 dicembre 

1998, n. 152 e ss.mm.ii. - art. 10 "Programma triennale dei servizi" è stato adottato il 

programma triennale dei servizi (PTS) del trasporto pubblico locale 2022-2024; 

- con la DGR n. 135 del 15 marzo 2022, ai sensi del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, art. 92, co. 4-

ter convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, co. 1, l. 24 aprile 2020, n. 27 sono state 

sospese le procedure di affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale e proroga degli 

affidamenti allora in corso fino a dodici mesi successivi alla dichiarazione di conclusione 

dell'emergenza di cui alla l. 18 febbraio 2022, n. 11 di conversione, con modifiche, del d.l. 

24 dicembre 2021, n. 221, ovvero sino al 31 marzo 2023; 

- con la DGR n. 738 del 12 dicembre 2022 è stato formulato atto di indirizzo e determinazione 

delle condizioni dirette alla verifica di disponibilità da parte dei gestori dei servizi di TPL in 

scadenza ai fini dell’applicazione della previsione normativa di cui all’art. 24, co. 5 bis del 

d.l. n. 4/2022, convertito, con modificazione, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25; 

- che con la DGR n. 150 del 24.03.2023 avente ad oggetto «Attuazione della DGR 738 del 

12.12.2022. Ricognizione disponibilità e proroga affidamento in applicazione dell’art. 24, 

comma 5 bis del d.l. n. 4/2022, convertito con modificazione dalla legge 28 marzo 2022, n. 

25.» la giunta regionale ha stabilito, fra l’altro, di prorogare gli affidamenti in essere dei 

servizi minimi di rete regionale descritti nel citato documento istruttorio con decorrenza 1° 

aprile 2023 e fino al 31 dicembre 2026;  



 

2 

- per i servizi di rete comunale i competenti enti affidanti, attraverso la sottoscrizione di 

appositi Protocolli di intesa con la Regione Abruzzo, hanno aderito alla procedura diretta 

all’applicazione dell’art. 24 comma 5-bis del D.L. n. 4/2022 per i servizi a decorrere dal 1° 

aprile 2023 e fino al 31 dicembre 2026 secondo gli impegni e le assunzioni previste nei 

rispettivi contratti di servizio; 

- il Servizio di Trasporto Pubblico, su mandato della Giunta Regionale, in attuazione di 

quanto previsto dalla DGR 150/2023, ha proceduto alla predisposizione e trasmissione, agli 

enti locali affidanti e alle aziende affidatarie, degli atti propedeutici alla sottoscrizione dei 

contratti di servizio con i medesimi soggetti, con decorrenza 1° aprile 2023 e fino al 

31.12.2026;  

- ciascuna impresa affidataria ha espresso la propria volontà di aderire alla proroga con note 

conservate agli atti del Servizio di Trasporto Pubblico, assumendo gli impegni e gli obblighi 

disciplinati nel contratto di proroga del servizio il cui schema è stato approvato con la citata 

DGR n. 150 del 24.03.2023;  

- il Servizio di Trasporto Pubblico ha proceduto alla redazione ed alla sottoscrizione, 

unitamente agli enti affidanti e alle imprese affidatarie, dei contratti di servizio con 

decorrenza 01.04.2023 e fino al 31.12.2026, disciplinando con esso gli impegni e gli 

ulteriori obblighi posti a carico delle imprese e degli enti interessati dei servizi in attuazione 

del vincolo imposto dal citato art. 24 comma 5 bis; 

 

CONSIDERATO che:  

- i Contratti di Servizio, sottoscritti con le aziende e le amministrazioni locali interessate, 

hanno previsto la costituzione, per ciascun contratto, di un “Comitato Tecnico di Gestione 

del Contratto”, di seguito denominato per brevità “Comitato” o “CTG”, composto da 

rappresentanti per ciascuna delle Parti contrattuali; 

- tra i compiti del Comitato vi è l’assistenza nell’interpretazione e nell’applicazione del 

Contratto, con particolare riferimento all’adempimento delle singole clausole contrattuali, 

nonché al monitoraggio dei dati, alla prevenzione e soluzione delle controversie ed agli 

adempimenti relativi all’eventuale riequilibrio economico finanziario del contratto; 

- il Comitato si riunisce ordinariamente almeno una volta l’anno, a seguito di formale 

convocazione effettuata dalla Regione oltre che, in via straordinaria, su richiesta di una delle 

Parti; 

 

DATO ATTO che:  

- le aziende, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 7 c. 2 dei vigenti contratti, hanno 

trasmesso agli Enti Affidanti gli schemi di contabilità regolatoria, certificati da un revisore 

contabile, ovvero dal collegio sindacale o da una società di revisione, in relazione ai servizi 

di competenza prodotti nel periodo dal 01.04.2023 al 31.12.2023; 

- al fine di verificare l’equilibrio economico del contratto e scongiurare sovracompensazioni, 

il competente Servizio Supporto Economico Amministrativo – DPE001 del Dipartimento 

Infrastrutture e Trasporti ha prodotto, per ogni impresa affidataria, un elaborato istruttorio 

contenente il confronto tra le stime riportate nel PEF (che costituisce allegato M ai contratti 

di servizio) per l'esercizio di riferimento con il CE consuntivo certificato relativo ai primi 9 

mesi di vigenza contrattuale per l’anno 2023, secondo le modalità declinate dal citato art. 7, 

comma 4 e comma 5, del CdS; 

- il Servizio Trasporto Pubblico - DPE005 ha convocato i singoli comitati per l’anno in corso, 

così come previsto nei vigenti contratti; 

- in occasione delle riunioni sono stati presentati gli elaborati istruttori di cui sopra, 

predisposti dal Servizio Supporto Economico Amministrativo, ed altresì illustrata alle Parti 

intervenute la metodologia di costruzione degli stessi; 

- come previsto dal comma 5 dell’articolo del contratto rubricato “Comitato Tecnico di 

Gestione”, in occasione di ogni riunione, al termine dei lavori, è stato redatto un verbale di 

sintesi della documentazione analizzata e dell’attività svolta; 



 

3 

- in alcuni casi è stato necessario integrare la documentazione prodotta dalle aziende, oltre che 

procedere a puntuali approfondimenti rispetto ad alcune voci di costo/ricavo riportate nei 

CER e ritenute incongruenti rispetto alle previsioni, rinviando anche a successive sedute lo 

scioglimento delle riserve formulate nelle singole riunioni; 

- il dirigente del Servizio Supporto Economico Amministrativo – DPE001 ha trasmesso per le 

vie brevi il risultato definitivo derivante dal confronto PEF/CER 2023 per ogni singola 

azienda, aggiornato con le determinazioni ultime e relativo ai servizi di competenza prodotti 

nel periodo dal 01.04.2023 al 31.12.2023, come da elenco allegato; 

 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto degli esiti delle riunioni dei Comitati Tecnici di Gestione e 

del risultato definitivo derivante dal confronto PEF/CER 2023, così come riportato nell’elenco 

allegato, in relazione ai servizi prodotti nel periodo dal 01.04.2023 al 31.12.2023; 

 

DETERMINA 

 

1. DI STABILIRE che le premesse sopra riportate costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

2. DI PRENDERE ATTO degli esiti delle riunioni dei Comitati Tecnici di Gestione e del 

risultato definitivo derivante dal confronto PEF/CER 2023, così come riportato nell’elenco 

allegato, in relazione ai servizi prodotti nel periodo dal 01.04.2023 al 31.12.2023; 

 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Supporto Economico 

Amministrativo – DPE001 per il seguito di competenza e, per conoscenza, al Direttore del 

Dipartimento; 

 

4.  DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 

sottosezione “Bandi Gare e Contratti”, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte della P.A.”, la presente determinazione dirigenziale sul sito web della 

Giunta Regionale al seguente indirizzo: http://trasparenza.regione.abruzzo.it. 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

ing. Flaviano Core 
(firmato elettronicamente) 

 
 

Il Dirigente del Servizio DPE005 

dott. Alessandro Mucci 
                                         (firmato digitalmente) 

 

  

 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/

		2024-12-02T15:15:58+0100
	Alessandro Mucci




